
日 学 保 第 1 3 2 号 
令和７年 6 月 16 日 

 
 

 各都道府県・指定都市学校保健（連合）会 会長 殿 
 各都道府県・指定都市教育委員会 教育長 殿 

 
 

   公益財団法人 日本学校保健会   
会 長  松 本 吉 郎  

（公 印 省 略） 
 
 

無料オンラインセミナー「近視から子どもの目を守る～養護教諭に知ってほしいこと～」
開催要項の送付について（依頼） 

 
 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
平素は、本会事業の推進に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会では別紙要綱の通り標記セミナーを開催いたします。ぜひこの機会に多数の
方々に受講いただきたく、貴管内の学校をはじめ関係機関への周知等ご協力賜りますよう
お願い申し上げます。 

 
記 

 
1. 日  時  令和 7 年 8月 21 日（木） 11：00～12：00 

   
2. 受講方法  事前申込（無料） 

ポータルサイト https://www.gakkohoken.jp/news/archives/162より申込。 
開催数日前に登録したメールアドレス宛に ZoomのURL を送付。 

 
以上 

 

《本件照会先》 
公益財団法人 日本学校保健会 事務局 永井 
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 
E-mail：nagai@hokenkai.or.jp 

(写）

https://www.gakkohoken.jp/news/archives/162


無料オンラインセミナー 
「近視から子どもの目を守る～養護教諭に知ってほしいこと～」 

 実施要項 
 

１ 目的：近年、小児の近視は増加傾向にあり、特に児童生徒の視力低下が問題視されている。近視が進

むと、学習や生活に影響を及ぼすと共に、将来的な眼疾患のリスクを高める要因にもなる。 
本セミナーでは、「養護教諭に知ってほしいこと」として、近視病態や進行のリスク、予防・対

策について学校保健活動の実例を交えながら講演し、近視に対する正しい知識を向上させる。 
 

２ 主催：公益財団法人日本学校保健会 参天製薬株式会社 
 
３ 日時：2025 年 8 月 21 日（木） 11:00～12:00 
 
４ 主な参加対象：小学校・中学校・特別支援学校の養護教諭 

そのほか関心をお持ちいただける高等学校の養護教諭や学校保健関係者（学校医・学

校薬剤師・教育委員会・学校管理職・保健主事等）もご参加いただけます。 
 
５ 視聴方法：オンライン配信（参加希望者に視聴用 URL を事前送付） 

  ■ ポータルサイト「学校保健」の【募集事業案内】ページよりお申込ください。 
URL：https://www.gakkohoken.jp/ 

 
６ 参加費：無料 
 
７ 申込締め切り：2025 年 8 月 14 日（木） 
 
８ 内容：座長：公益社団法人 日本眼科医会 副会長 柏井医院 院長 柏井 真理子 先生 

講演１ 見える未来を守るために～増える禁止とその対策～ 
        講師：東邦大学医学部眼科学講座 講師 松村 沙衣子 先生 

講演 2 はじめよう！学校における近視進行予防 
        講師：公益社団法人 日本眼科医会 常任理事  

医療法人湖山会 眼科三宅病院 副院長 近藤 永子 先生 
 

 
 タイムスケジュール ※当日の進行によって時間が多少前後することがございます。予めご了承ください。 

10:45 11:00～11:05 11:05～11:30 11:30～11:55 11:55～12:00 12:00 

開場 開会行事 講演① 講演② 質疑応答 閉会 

 

９ その他 

・当日のスムーズな視聴のためにあらかじめ Zoom のアプリケーションダウンロードのご協力をお願

いいたします。なお、Zoomの操作方法についてのお問い合わせはお答えできかねます。 

・メールアドレスは正しく入力してください。 

・8 月 15 日（金）頃に登録されたメールアドレス宛に当日のウェビナーURL をお送りいたします。

ドメイン「@hokenkai.or.jp」からのメールが受け取ることができるよう受信設定をお願いいたしま

す。また、届かない場合はお問い合わせ前に迷惑メールフォルダのご確認をお願いいたします。 

https://www.gakkohoken.jp/


柏井 真理子 先生

公益社団法人  日本眼科医会  副会長
柏井医院  院長

松村 沙衣子 先生
東邦大学医学部眼科学講座  講師

見える未来を守るために
～増える近視とその対策～

ご演題

近藤 永子 先生

公益社団法人  日本眼科医会  常任理事
医療法人湘山会  眼科三宅病院  副院長

はじめよう！
学校における近視進行予防

ご演題

主催：

●近年、小児の近視は増加傾向にあり、特に児童生徒期の子どもたちの視力低下が問題視されています。
　近視が進むと、学習や生活に影響を及ぼすと共に、将来的な眼疾患のリスクを高める要因にもなります。

●本セミナーでは、「養護教諭に知ってほしいこと」として、近視病態や進行のリスク、予防・対策について
　分かりやすくお話いただき、学校現場で養護教諭が実践できる近視対策について具体的にご紹介します。

●近視から子どもの目を守るために、近視の理解を深めましょう。みなさまのご参加を心よりお待ちしております。

近視から子どもの目を守る
～養護教諭に知ってほしいこと～

無料オンラインセミナー

申込方法 参加費
無 料

座 長 演 者 演 者

8 21
11：00～12：00

木

2025年

オンライン配信
（参加希望者に視聴用URLを事前送付）

視聴
方法

近視が進みやすい児童生徒期に合わせた対象としていますが、
関心をお持ちいただける高等学校の先生もご参加いただけます。

そのほか学校保健関係者

小・中学校
（特別支援学校含む）の養護教諭参加者

学校保健ポータルサイト（URL）より事前申込
学校保健会ポータルサイト

申込締切：８月14日（木）
https://www.gakkohoken.jp/news/archives/162


	参天セミナー周知
	参天セミナー実施要項
	20250821online_annai



